A

per anum, per vomitum, & per vesicam.

EXPLICATIO.

Causa ins-  
criptionis.

Theophrastus Paracelsus Iurecon-  
sultos imitatus, hos libros Paragra-  
phorum nomine, atq; titulo appella-  
uit: quia illos per Paragraphos in mu-  
clyta Basiliensi Academia cum pu-  
blicus ibi professor esset, dictavit: ac  
discipulis suis inter dictandum, parti-  
tim latinis, partim verò Germanicis  
verbis, vt eo seculo consuetudo fuit,  
exposuit.

Titulus li-  
bri primi.

Titulus autem libri primi est, de  
morbis dissolutis: cuius æthimon se-  
quenti paragrapho explicat. In hoc  
autem Paragrapho primum ipsum  
morbum definit, deinde quæ eius ma-  
teria, tum quod eius Centrum, ac quid  
sit exitus, ostendit. Morbum disso-  
lutum

DE MORBIS DISSOL. 3

lutum appellat omne, quod perfectū Morbum  
 est, hoc est, crudum, necdum separa- dissolutum  
 tum, sed quod per stomachum in dige- quid appel-  
 stum abit: quod huius morbi centrum let.  
 est, hoc est, verum principium, id fit,  
 quando alimenta in chylum adulteri-  
 num conuertuntur, siue rubeum siue  
 album: qui huius morbi est materia  
 cruda, à preparatis separata. Exitum  
 triplicem facit: per anum, per vomitum, & per vesicam: vnde etiam vt Tres morbi  
 in sequentibus apparebit, tres morbi huius spe-  
 dissoluti species fiunt: Dysenteria, ly- cies.  
 enteria, diarrea ani, vesicæ, atq; oris.

PARAGRAPHVS II.

Morbus dictus à dissolutio-  
 ne est: quia dissoluitur in prima  
 operatione. Dissolutio & putre-  
 factio est passio generata à bo-  
 nis cibis.

A ij

## EXPLICATIO.

*Athimologia.*

Morbi *athimon* exponit: primatim operatio fit in stomacho, in quo cibus, potusq; non benè digestus, atque separatus, dissolvitur: quia stomachi vulcanus aluminosus factus est, & putrefactionem non admittit: ideo mox alimentorum dissolutio sequitur: ideo dissolutio, atq; putrefactio non vana, vt quaedam exemplaria habent, sed diuersa passio est: nisi quis ad excretionem siue exitum velit referre.

*Dissolutio duplex.*

*Causa efficiens.*

*Materiale.*

Est autem dissolutio duplex: nam aut stomachi est, aut mineralium. Cum enim stomachi non benè digerit, & tamen putrefactionem non admittit, casus siue stomachus per casum dissolvit cibum: quando videlicet stomachi archeus debilitatus est. Causa cibus est, qui ex aquositate coagulatus est: quidam

quidquid enim ex aquositate coagulatur, hoc etiam dissolvitur: quoniam stomachus non potest concoquere. Altera dissolutio quæ easdem causas habet efficientes, ex mineralibus oritur: quando ea in corpore dissoluntur: de quibus infra cap. 2. paragrapho 1.

## PARAGRAPHVS III.

Definitio morbi est ista: tres sunt morbi ex dissolutis primæ speciei: albus, rubeus, laxis: & item tres morbi per vrinam ex dissolutis, scilicet, vrina sanguinis, vrina lactea, & vrina mandragorata, vel aquea: & tres morbi dissoluti per vomitum: vomitus ex digesto, vomitus frequens, vomitus thoracis.

## EXPLICATIO.

A iij

Species dis-  
soluti.

1. Ani.

Transitio: definitio, inquit, morbi  
est ista, quæ scilicet proximis paragra-  
phis explicata est: non rei, sed nomi-  
nis. Hic morbos enumerat dissolutos,  
quorum tres facit species: quarum sin-  
gulas in tres iterum diuidit. Primæ  
speciei sunt, qui per anum exeunt, al-  
bus, rubeus, laxus. Varij enim coloris  
ventriculi fluxus sunt: pro varietate  
concoctionis: sic de vrina, & vomitu  
quoq; iudicandum est. Albus fluxus  
est tenuis, spumofus, ac tenax: sulphur  
album, vt calx, aut creta: cuius color  
stomachum aliquo modo digerere, at-  
que separare notat. Rubeus est quan-  
do digeritur quidem id, quod excerni-  
tur: sed tamen non separatur, inde  
fluxus existit rubeus, & grumi sepe  
sanguinis eijciuntur. non ex vena ali-  
qua corporis rupta, sed ex mala stoma-  
chi di-

chi digestionem. Hic dysenteria, ille diarrhæa dicitur: vterq; Chylus adulterinus est. Laxus est, quando stomachi archeus ita debilis est, vt nihil operetur. Altera species est vesicæ, siue <sup>2. Vrinæ.</sup> Vrinæ: quæ tres etiam morbos habet <sup>Sanguinis.</sup> dissolutos. Primus est Vrina sanguinis, cum neq; in meiendo, neq; in lumbis, neque in dorso dolores sentiuntur. <sup>Lattea.</sup> Vrina lactea ostendit Vrinæ diarrhæam: quæ etiam sine dolore fit. <sup>Mandragorata.</sup> Vrina mandragorata, id est, insensibilis, est cum quis multum mingit, sed tamen sine titillatione aliqua, vt se non sentiat meigere. In summa, cum ægri mingunt multum, & Vrina nunc alba est, nunc rubea, nunc turbida, & contento caret fluxus Vrinæ esse dicitur. <sup>3. Vomitus.</sup> Tertia species vomitus est, qui similiter <sup>Ex digesto.</sup> tripartitus est. Alius enim ex digesto

est, qui cibo fermè concocto accidit: cum quis semper post unam, aut alteram horam à cibo vomere cogitur: quæ diarrhæa, siue flus vomitus appellatur. Hic morbus sepe est lethalis: quo virum quendam sapientissimum & in omni vita modestissimum perire vidi. Alius frequens est: cum quis perpetuò ad vomendum irritatur. Tertius est thoracis, quando quis in biduo, triduo, siue octiduo semel vomit. Horum causa sal aluminosum est: quod sua se virtute per superiora expellit: ut etiam infra cap. 2. Paragrapho 2. dicitur. Atq; hi morbi omnes dissoluti sunt, triplicemque exitum habent: in stomacho, tanq; in suo centro generati.

Frequens.

Thoracis.

Causa horum.

PARAGRAPH. IIII.

Morbi

Morbi dissoluti potentia,  
 & eius vitia sunt accidentia:  
 quatuor sunt per anum, Colica,  
 torsiones, schia, & spinæ do-  
 lores: tria per vrinam, dysuria,  
 stranguria, & laxa: tria per vo-  
 mitum, fel, liquor, & singultus.

## EXPLICATIO.

Morbi dissoluti symptomata recen- *Morbi dis-*  
 set: idq; per loca exitus: vt etiam in *soluti sym-*  
 speciebus fecit. Quæ enim per anum a- *ptomata.*  
 beunt, à stomacho nondum digesta, si- *Ani.*  
 ue separata, Colicam, & ventris tor-  
 siones, schia, spinæq; dorsi dolores ex-  
 citant. In vrina dysuria, stranguria, *Vrina.*  
 & laxa, hoc est, mictus inuoluntarius  
 accidit. In vomitum non minus ex *Vomitus.*  
 stomacho oriuntur tria: amaritudo fel-  
 lis, quæ ex largiore potu euenit: liquor

*Superfluus, qui ex omnibus membris ad ventriculum attrahitur. Postremo singultus, cuius stomachi frigiditas causa est: omnia igitur medicamenta in his morbis ad stomachum accommodanda sunt.*

PARAGRAPH. V.

*De signis morbi dissoluti vitæ, sanitatis, & mortis.*

*De vitæ signo hoc est habendum: quod si ex dispositionibus proprijs stercora inspissarentur absq; tormine & nausea: restitutionis est principium, & bonæ valetudinis. Si autem in laxos flueret intestinorum, sanitatis signa cum remedijs. Si autem tremor particularis, aut febrilis motus, cum Paralytico casu, & oculorum inudatione, prava signa*

signa sunt mortis: etsi signa oris concurrerent aurium tinnitus, lachrymarumq; diluuiū, lingua tremula, mortis accessum significat. Et certissimum hoc signum est, si fames partium consentiat vniuersalium.

## EXPLICATIO.

Duplicia signa in hoc paragrapho *Signa.* exponit: vitæ scilicet, & mortis, quæ in hoc morbo eueniūt. Vitæ duo ponit *Vitæ.* ex stercorū coagulatiōe sumpta: si ea vel naturæ ei coagulētur: uel ad intestina laxa descēdat. Mortis multò plu *Mortis.* ra enumerat: tremorē particularē, motum febrilem, casum paralyticum, oculorum innudationem, siue quod idem est, lachrymarum diluuium, oris mutationem, aurium tinnitum, linguam tremulam, partium vniuersalium famem.

mem. Ex manu Theophrasti hic paragraphus sumptus est, & vix legi potuit: quare si quid lector benignus in eo desiderat, æquo animo ferat.

## PARAGRAPHVS VI.

## De Cura.

Cura vnicam habet intentionem, vt coaguletur materia ex assignatis

## EXPLICATIO.

Cura quò  
modo instituenda.

Nunc ad curationem accedamus: quæ sic est instituenda, vt & casus, & causa morbi tollantur. Id spagirica fiat arte, qua purum ab impuro separatur, earum rerum, quæ dissolutione congelant. Hoc enim modo stomachi archeus confortabitur: quod in hac curatione præcipuum est: vt cibum deinceps facile digerat: vnde morbus dissolutus

Solutus planè tollitur. Theophrastus  
 alibi in fragmentis suis velocia lau-  
 dari arcana à Spagiris dicit: vt etiam Arcana.  
 laudāda sunt, in morbis præsertim pe-  
 riculosis. Cæteris autem omnibus in  
 hoc modo præfert Liquorē siue oleum Liquor O.  
 Orizei: quem dicit esse primum & no- Orizei.  
 uissimū in hac curatione medicamen-  
 tum. Sequitur coagulatio.

Coagulationis in morbo dissolu-  
 to descriptio.

Seminis, & locustarum filicis sin-  
 gulorum vncia semis.

Sanguinis Traconis vncia,

Sinapis

Croci Martis, singulorum  
 drachmæ duæ.

Tragacanthi in liquoribus  
 plantaginis, quantum sufficit pro in-  
 corpo-

14 PARAGRAPH. LIB. I.

corporatione.

Dosis est ab vncia vna vsq; ad seſcun-  
tiam.

*Alia coagulatio.*

Croci reuerberati calybis post so-  
lutionem vncia.

Sem. filicis vncia dimidia,  
Boli purgati ab aquositate,  
vncia duæ.

Tragacanthi dissoluti in de-  
coctione plantaginis: fiant trocisci ad  
drachma.

Dosis vna est, mane, meridie, & ad  
vesperum.

*Alia.*

Trociscorum prædictorum vncia,

Ladani puri drachmæ sex,

Liquoris corallorum

Magnetis, singulorum dra-  
chma.

*Theriac*

Theriaca descriptione Theophrasti quantum sufficit: fiat bolus. Dosis à scrupulo vsque ad sesqui scrupulum.

*Alia.*

Huius boli drachma semis.

Liquoris Orizei scrupulus.

Liquoris carnis quantum sufficit, fiat haustus vnus.

Quod si in principio fuerit euacuandum, non prohibendum erit.

Quin & aqua mentæ pro potu vtiliter administrabitur. Alij addunt filicitanacetum æquali pondere.

**Observatio.**

Observandum est, esse inter carbones, qui è terra effodiuntur, & sua sponte comburuntur, similiter in fabricorum officinis, vbi folles recipiuntur, qui venas habent rubentes, quæ à Theophrasti

Sanguis  
Traconis  
quid in hoc  
loco.

Theophrasto hoc in loco sanguis Triac-  
conis appellantur. Liquores carniuum  
in duplici vase commodissimè fieri  
possunt.

Alia coagulationis descriptio in  
omnibus morbi dissolu-  
ti speciebus.

Olei ex Marte drachma,  
Liquoris Orizei grana decem,  
Liquoris filicis ad pōdus omnium.  
Dosis ab aureo, ad sesqui aureum.

### Observatio.

Medicamento casus quoq; aufer-  
tur, quo sublato, etiam accidentia auf-  
feruntur. Si vero dysenteria radices  
adeò egit: vt morbus inde fiat Croni-  
cus, Laudano sequenti mineralia con-  
fortanda sunt.

Lauda

LAVDANI DE-

scriptio.

Orizei foliati vncia semis.

Margaritarum non perforatarum drachmæ duæ.

Asphalti.

Florum stybij singulorum drachma semis.

Croci orientalis sesquidrachma.

Myrrhæ Romanæ,

Aloës epaticæ singulorū ad pondus omnium. Reduc ad formam.

Dosis grana sex, vsq; ad decem.

Observatio.

Quædam exemplaria habent alo-

in succocitrinam. Hoc autem modo

parabitur Laudanum: Primum sim-

plicia redigantur in alcohol, id est pul-

verem subtilissimum, cui vinum dis-

stillatum, optimè correctum superfun-

Modus parandi Laudani.

datur, fiat  $\frac{1}{2}$  in modum pulmenti, deinde in vitro Hermetis sigillo clauso, digerantur, seu coquantur in pane as liquot diebus, donec omnia in liquorem oleosum conuertantur: deinde per alembicum, seu retortam distillentur, & exhibit liquor purpureus: tunc aloën in puluerem redactam liquori stillatitio insperge ad ignem, ut inde fiat massa, ex qua formabis cataplasma parua instar stercoreis murium.

Dosis est à granis 5. aut 7. ad 10.  
 Cur Lauda vsque. Cur autem Laudana vocentur  
 num appellet. uerit quedam sua medicamenta, in

Onomastico nuper à me edito, exposui.  
 sui. His vteris feliciter in morbis dissolutis, desperatisq;  
 ventris fluxibus. Vide caput 8. lib. 2.  
 de vita longa.

## DE MORBIS DISSOLVTIS MINERALIUM.

## PARAGRAPHVS I.

Morbus dissolutus ex mineralibus originem ducit ex tribus corporibus: casus est tempus: sed causa ex tribus primis.

## EXPLICATIO.

Haëtenus de morbis dissolutis, qui ex ventriculi imbecillitate oriuntur: nunc de ijs tractat: qui ex mineralium in ventriculo existentium resolutione, proueniunt: idq; ex tribus corporibus, sale entalico, aluminoso, & nitri.

Casum vocat dissolutionis Casus  
tempus: causam verò efficientem quid?  
Causa.

*Signa mor-* facit tres primas, siue tria rerum  
*bi.* principia præsertim salia. Signa huius  
 morbi ex mineralibus varia sunt: cum  
 enim morbus incipit, æger laborat flu-  
 xu siue alui, siue vrinæ, siue vomitus.  
 Præterea etsi liberaliter edit, ac bibit  
 aluiq; deiectiones habet: corpus tamen  
 decrescit. Interdum cibus crudus per  
 vomitum eicitur: torsiones autē, siue  
 accidentia, quæ, vt in stomachi disso-  
 lutione, dolorem adferunt, nulla sunt.  
*Salia disso-* Salia vel excrementa, vel vomitus,  
*luta.* vel vrinas, vel sudores prouocant. Si  
 in stomacho sanguis concretus est, vel  
 per anum, vel per vomitum exitum  
 querit, signumq; dissolutionis miramen-  
*Sanguis co-* lium est. Sed in hac specie cum per a-  
*agulatus.* num sanguis quasi coagulatus exit,  
 rubicundior est, quàm in dissolutione  
 stomachi. In vesica autem si fuerit, in  
 qua

qua primum coagulatur (quia coagulatus in eam minimè posset influi) vrina sanguinea semper erit. Nam si interdum sanguinea non sit, sanguinem non ex mineralium resolutione, sed ex vena aliqua à calculo ruptam esse, signum est. Si autem Sal dissoluatur Sal dissolutum. cum substantia, & carne, sudando, sanguis erumpit. Ast vbi sine substantia resoluitur, vomitus albus erit. Hoc obseruandum est: hunc morbum eo modo progredi, quo incepit: nisi medicamentis auferatur. Quinetiam per anum, vel vrinam, aut vomitum solum morbus dissolutus fieri potest.

## PARAGRAPH. II.

Omne quod à forma & substantia sua descendit, virtutem habet expulsivam ingenitam.

## EXPLICATIO.

Genera salium tria.  
Aluminis.  
Entali.  
Nitri.

Sine salib.  
nulla ex-  
cretio fit.

Tria sunt genera salium, quibus virtus expulsiua inest: Aluminis, Entali, Nitri. Primum per vomitum, alterum per aluum, tertium per vri-  
nam operationem suam perficit. Sed horum trium virtus expulsiua omnis-  
bus ijs inest: quæ matura ac digesta à forma, ac substantia sua descēderunt, vt se ipsa expellant: & absq; his salibus nulla fit excretio: quare ea stomacho non est attribuenda. Quidquid autem non expellitur: digerendum potius, quàm purgandum est.

DE CURA HV-  
ius Speciei.

## PARAGRAPH. III.

Cura dissoluti mineralis, ex coagulatis est: nam omne coagula-

latum arcanum, & essentia &  
 medicina essentialis est,

## EXPLICATIO.

Præcipuus curandi morbi ex mi- <sup>Scopus, co-</sup>  
 neralibus dissoluti scopus est: vt salia <sup>agulation</sup>  
 coagulentur, non in stomacho, sed in <sup>salium.</sup>  
 membris exterioribus: stomachus au-  
 tem scamonea, aut alijs rebus purgan- <sup>Purgantia</sup>  
 tibus minimè irritetur. Neq; enim <sup>vitanda.</sup>  
 purgando, constringendoue (nisi for-  
 te ex repletione sit) sed materiae coa-  
 gulatione morbus iste curabitur. Su-  
 pra in explicatione paragraphi sexti <sup>Arcanis us-</sup>  
 dixi Theophrastum & Spagiros ve- <sup>tendum.</sup>  
 locia laudare arcana, id etiam hoc in  
 loco ostendit: omnem in dissolutis me-  
 dicinam ex arcanis, & essentia rerum  
 esse sumendam.

## DESCRIPTIO CVRÆ

dissoluti primi, s. rubei.

B iij

Oleorum de Been,

De Lacha,

Liquoris mannae singulorū

ꝯnciam semis.

Fol. serpentinae drach. 7.

Reduc ad formam.

Dosis

est à drachma vsq; ad ses-  
cuntiam in oleo lentiscino.

Lentiscum Theophrastus appella-  
lat silyer montanum: eiusq; lignū, quod  
adhuc cortice caret, sumendū esse do-  
cuit. Quidquid ex mineralibus, & me-

tallis fit: siue crocus siue flores,

id in primis ad morbos

dissolutos prodest,

vt arcanum.

25  
PARAGRAPHORVM

PHILIPPI THEO.

Paracelsi

LIBER II.

DE MORBIS VER-  
MIVM.

PARAGRAPHVS I.

**V**ERMIVM GENERA-  
tio tria principia  
habet: Primum  
est ex nutrimen-  
tis, secundum ex  
mineralibus, tertium ex elemen-  
tatis.

EXPLICATIO.

In hoc libro de Vermium morbis a-  
git: quorum causas materiales in pri-  
mo statim paragrapho enumerat. Ge- Materia  
nerantur autem velex nutrimentis, vermium.

B v

Nutri-  
menta.

Vel ex mineralibus, vel ex elementatis. Si ex nutrimentis generantur, non in intestinis, ut nonnulli volunt, sed in putrefactione, quæ continetur in ventriculo, tanquam in hospitio suo nascuntur. In intestinis enim matrix vermium non est: neq; omnis putredo vermes procreat ex nutrimentis, sed ea tantum, quæ per virtutem expulsiuam è ventriculo non expellitur.

Mineralia. Secunda vermium causa mineralia sunt, quæ non in putredine vermes precreant, sed in carne, sanguine, medulla, intestinis, atq; membris: ut paragraphus proximus docet.

Elementa. Tertia causa sunt elementata, ut cum quis sperma vermium, piscium, ranarum, & similiarum animalium in aqua bibit, siue edit, præsertim cum sperma est in exaltatione sua. Sed hoc  
Sperma

Sperma, si viri bibant, in ventriculo  
nidum suum ponit: si mulieres, in ma-  
trice. Cum eiusmodi sperma in homine  
alia monstra procreat: tamdiu cres-  
cunt, quam alias crescerent, donec ad  
suam digestionem, ac perfectionem Effectus  
vermium  
in homine.  
veniant: quæ monstra cum non expel-  
luntur, cibum appetunt, ventrem in-  
flant, hominemq; infestant & affli-  
gunt: & nisi eyciantur, aliquot non-  
nunquam annos durant.

## PARAGRAPHVS II.

Ex primo principio tria sunt  
genera, Crudum, chymosum, &  
excremētum. Ex secundo quin-  
que: venarum, cōcauitatis, me-  
dullæ, intestinorum, & regio-  
num membrorum. Ex tertio  
quatuor: Putrefactionis, aquo-  
satis, chaos, & caliditatis.

Exple

## EXPLICATIO.

Genera ver-  
mium.

Causas Vermium materiales, siue, ut ipse vocat, principia tria posuit: nunc quæ à singulis siue causis, siue principijs nascantur Vermes, exponit. Neq; enim vnum Vermium genus est, sed varij sunt, quos ordine recensere bimus.

I.

Ex nutri-  
mento.

Crudo.  
Chymoso.

Excremen-  
tis.

Etsi primi principij Vermium nutrimenta sunt: tamen non omnia Vermes generant, sed ea tantum, quæ vel cruda sunt, vel chymosa, vel excrementa. Triplex igitur Vermium genus nutrimenta procreant: Crudum similes lumbricis terrestribus: Chymosum albos, paruosq; & oblongos, quos Germanicè *spülwürm* appellamus, ex chymo rubino incocto procreatos, id quod etiam cambus euenire vidi. Excrementa candidos & subflauos cum pauis

paruis pedibus generant.

Cum quis non continuò sed paulatim vermes sentit: signum est stomachum generandis vermibus esse procliuem. Quinetiam anhelitus à cibo sumpto grauior, certum sapiss. signum est: in ventriculo vermes putrescere.

Alterum principium est, mineralia: ex quibus genera quinq; procreantur: Venarum, cavitatis, medullarum, in-

II.  
Mineralium,  
Venarum,

resinorum, & regionum membrorū. Venarum, etiam in stomacho crescūt: quando in stomachum descendit materia vermium, quæ per secessum abeunt sanguinolentū: ideo causam homini præbent tabescendi. His aduersatur Hierica mandragorata, & aurea Alexandrina cum auacardis confecta.

In cavitatibus nascuntur vermes, Cavitatum cum intra carnem, atq; cutem generant.

rantur, & in locum vnum congregantur: eoq̄, solum in loco dolor sentitur. Vrit enim roditq̄, dolor non secus, ac in panaritio, de quo vide Theophrasti libellum de vlceribus: ceterum edendi bibendiq̄, appetitus hoc morbo laborantibus non aufertur. In medullis nascuntur vermes dorso flauis, ventre verò albi, non mucilaginosi, sed validi, qui expelli nequeunt. In intestinis vermes longi nascuntur, atq̄, rubicundi, qui non complicantur, neq̄, alios intestina generant.

Medullarum.

Intestinarum.

Ani.

At in ano etiam nascuntur vermes, quos *Ascarides* appellamus: qui circa sedem magna copia conglobantur. Noui quendam ante sexennium, qui multa millia excreuit, antequam ab ijs liberatus fuit. Ad intestinorum vermes deturbandos colocynthibus singula.

gularē est: ascarides perforata, bct mi-  
 ca, & agaricus expellunt. Interdum,  
 excrementa flaccida sunt, floccosq; ha-  
 bent, interdum vermium frustra se-  
 cum educunt. Quod si dies quatuor-  
 decim stent, in aliquo loco excremen-  
 ta colocynthide eiecta; vermes procre-  
 abunt. *Regionum.* Regiones membrorum ferè  
 omnium vermes generare anatomia  
 demonstravit: vt in cerebro piam du-  
 ramq; matrem aliquando transfodit:  
 Unde phrenesis excitata fuit. Nostra  
 etiam etate in cerebro vermes sunt in-  
 uenti, cum morbus vngaricus hinc  
 inde grassari cepit. Sic etiam in corde  
 splene, felle, & pulmone vermes sunt  
 reperti. In solis renibus nulli propter  
 urinam crescunt.

Ex tertio principio quatuor ver- *III.*  
 mium genera oriuntur: Putrefactio- *Eleraenta*  
 nis, *ta.*

nis, aquositate, chaos, & caliditate:  
quæ ex iamdictis facile intelligentur.

## PARAGRAPHVS III.

Omne creatum pro secunda  
generutione creatum est: & ubi  
generatio: ibi duplex sperma est  
rei scilicet, & seminis: hinc natu-  
rale est: in omni spermate, vel se-  
men monstruosum, vel monstru-  
si seminis materiam adesse.

Omnia ex  
spermate.

## EXPLICATIO.

Quidquid generatur, ex spermate,  
in quo vita est, generatur: quoniam  
sine spermate nihil fieri solet. Cum au-  
tem sperma duplex sit, naturale, &  
monstruosum, quod cōtra naturam est:  
& hoc ex naturali quidem natum;  
monstruosum tamen habetur: ut infra  
parat

Sperma du-  
plex.

paragrapho sequenti dicitur. Duplex  
 etiam generatio est naturalis, & mon-  
 strosa. Naturale est, vnde res naturæ Naturale d  
Nonstroo  
sum.  
 oriuntur: contra naturam verò, cum  
 quid contra naturam nascitur: quàm  
 hic secundam generationem vocat, vt I.  
 sunt vermes, qui omnes non ex putre-  
 factione (tametsi hæc illis, vt in pri-  
 mo paragrapho dictum est, tanquam  
 hospitium, in ventriculo præbeat) sed  
 ex spermate, quod in putrefactione  
 quoque continetur, nascuntur. Hoc sper-  
 ma est monstruosum, quod omnes ver-  
 mes putridos producit in homine, in II.  
III.  
 lignis, in fructibus. Mulieribus, cum  
 non sunt purgatæ probè in puerperio,  
 vterus iterum intumescit sæpe ex sper-  
 mate monstruoso, vnde noua alicuius  
 mali generatio indicatur. In hominis  
 etiam cadauere ex monstruoso sperma-  
 C

III.

te post mortem vermes nascuntur. Et cum in omnibus mineris sperma sit, in carne etiã esse constat: cum scilicet minerarũ spermata ad stomachum descendunt, vt in primo paragrapho dictum est. Sic etiam pueri ex semine quidem naturali geniti sunt: sperma tamen omnes monstruosum habent. In nucibus sperma monstruosum non est, nullos igitur vermes nucleus illarum generat, sed testæ. Sic quoq; est in persicis. Fructuum verò grana verũ, et naturale sperma habent: vnde etsi fructus prohibentur, ijs nimirum, qui vermis molestatur: grana tamen acini, siue semina illis prohibenda non sunt.

III

## PARAGRAPH. IIII.

Ex his sciendum est: lignum ex spermate esse: duas igitur in vniuer-

in uersis seminibus generationes esse, animaduertendum est: vnam naturalem, alteram monstruosam.

## EXPLICATIO.

Lignum, vt res etiam alia naturalis, est ex semine: qui verò in ligno vermes generantur, ex semine monstruoso sunt. Duplicem igitur, ut est ante dictum, generationem facit, naturalem, & monstruosam. Omne autem spermata in rebus sensitiuis aliud etiã in se & aliquid sibi simile procreare potest.

Res naturalis ex semine.

Spermata naturale monstruosum in se continet.

## PARAGRAPH. V.

Insuper notandũ, quòd spermata exaltatum, fixum est: & cum corpore suo mortuo in sensitiuã virtutem abit, corpusq; sumit

sensituum, ex corpore insensibili. Id ex elementis est videre: nam muscarum generatio est ex aëre, lacertarum ex terra, araneæ ex igne, ex aqua verò serpentium sic pulicum ex mineralibus.

## EXPLICATIO.

*Sperma naturale.* Quemadmodum sperma naturale vitam in se habet, sic etiam id quod ex naturali præter naturam nascitur, aliquid tandem ex sese potest sensibile producere: ut quæ ex stercoribus, lignis, testis vermes generantur. Sic *Elementorum.* etiam in Elementis accidit: quæ non minus sperma monstruosum habent, quàm naturale: vnde vnumquodque suum producit genus. Aër enim muscas profert, lacertæ ex terra nascuntur, araneæ ex igne generantur, serpentes verò ex aqua originem ducunt.

Para

## PARAGRAPH. VI.

## De Cura.

Nunc de his, quæ ad curam pertinent. Medicamina intrinseca, & extrinseca eiusdem naturæ esse, necesse est, Oportet etiã intelligere intrinsecum vermium genus per externã medicinam curari. Est etiam necessarium, perfectiss. processum veneni nosse. Postremò omne medicamentum, quod vermes interficit, ex veneno esse.

## EXPLICATIO.

Hactenus principia, generaq; vermium exposuit, nunc ad curationem accedit: in qua omnes purgationes in-  
 utiles sunt, nisi vermes occidant. Di-  
 cit intrinseca, & extrinseca medica-  
 nes. Purgatio-

mina eiusdem naturæ esse debere: quare in vermium curatione obseruandum est: ea, quæ vermes extra corpus occidunt, etiam internos vermes occidere.

Medicinae  
examen.

Exploranda autem medicina prius est, quàm intra corpus sumatur. Vt cum vermes nati in carne, compositionem, quæ fit cum Colocynthide, vel attingunt, vel de ea comedunt, ac moriuntur, etiam in corpore, sine diæbio, moriuntur, si hæc medicina egrotanti exhibeatur. Quæ serpentes, bufones, lacertas occidunt: ea etiam animalia ista in corpore nata, perimunt. Quæ bufones enecant, ea & stelliones & lacertas tollunt. Centauræ liquor serpentes, oleum hypericonis, bufones, stelliones, lacertas enecat: semen Hæmelii araneas, muscas, agaricus interficit. Qui ex nutrimentis sunt, per me  
medic

cinas ex nutrimentis interinēdi sunt,  
 ut agarico, qui ex aëre sunt: qui verò  
 ex aqua, centaurea expelluntur. At  
 qui ex mineralibus veniunt, calcant  
 tho albo tolluntur: qui ex cachimijs,  
 marcasitis, & similibus nascuntur,  
 arsenico perimuntur. Pulvis lignorum <sup>Lignorum  
pulvis,</sup>  
 cum saccharo, rebusq; alijs mixtus,  
 vermibus resistit: maxime verò re-  
 cens natis: ut ex pinu putrescente, si  
 sunt ex nutrimentis: ex ligno verò  
 quercino, lumbricis, præsertim si ad-  
 dantur carbones ex turbetho, agarico, <sup>Dosis.</sup>  
 vel silere montano. Dosis est pulueris  
 lignorū grana decē. Aduersatur etiam  
 vermibus Galla quercina & theriaca,  
 & quæ in minera cupri nigredo colli-  
 gitur, omnium optima est. Inueniuntur  
 simplicia plura, quæ vermibus expel-  
 lendis vtilissima sunt, quædam etiam

collo solum appensa, liberant à Vermibus, ut Linaria, & similia, ut Bartholomeus Francofordianus, Empiricus Argentoratis aliquando mihi retulit: qui hoc tempore singulari simplicium cognitione, Argentorati floret. Theophrastus hoc loco ait, Omnem medicinam qua vermes extinguuntur, venenū esse. Quamquā enim Agaricus homini prodest, ut etiam Colocynthis, & alia: tamen Vermibus venena sunt.

### DESCRIPTIO C<sup>R</sup> A<sup>e</sup>

tionis Vermium ex nutrimentis.

Aloës epaticæ drachmæ tres,  
Myrrhæ drachma semis,  
Trochiscorū de silere montano ad pondus omnium, fiat pulvis.

Dosis

Dosis à drachma vsq; ad tres vel  
quatuor

quatuor. Utetur eo ad aliquot dies.

Pueris da à semidrachma vsq; ad  
sesquidrachmam.

Alia.

Oleum Coleotharis coagulatum, ac  
denuò in suam substãtiam redactum,  
mirabiliter occidit vermes, viperas,  
bifones, araneas, misce tamen cum  
aceto.

Dosis grana duo uel tria.